
Silvopastorální systémy-
místo kde se spolu dobře žije
Radim Kotrba
Fakulta tropického zemědělství, ČZU Praha
Oddělení  etologie, Výzkumný ústav živočišné výroby, v.v.i.
Český spolek pro agrolesnictví, Asociace soukromého zem. ČR, AFCHJ ČR

LLLrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr
rrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr
r



Počátky lesozemědělství na našem území→ světlý les
Chov jelenů v době neolitu známé jako „zimní přikrmování“ (Barker, 1985): 

foto Miskovice u KH, Farma jelen z Misek, 2013 v místě nejstaršího doloženého 

zemědělského osídlení v ČR (datace před 7-8 tis. lety)

Držba jelenovitých ve střední Evropě před 

více jak 10 tis. lety



Silvopastoral (lat. silva- les, lat. pastoral- pastýřský)
jeden z nejstarších způsobů chovu a nejrozšířenější v agrolesnictví 

převzato ze Skořepa, 2006

převzato z Buček, 2000



5.12.2018 4

Agrolesnictví bylo velmi rozšířené po celé Evropě- na našem území se na 
stromy na ZP v evidenci ‚zapomnělo‘ po pol. 19 st. (Lawson, 2018)



LLLrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr
rrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr
r(2018)



LLLrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr
rrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr
r(2018)



B
B
B

BBB

Oberen, 2015

Koncept využití krajiny- př. africké ranče se zvěří 

Města Intenzivní zemědělská výroba Kombinovaná
/ integrovaná 
zem. výroba

Extenzivní 
ranče se zvěří

Chráněná 
území a parky

B
io

d
iv

e
rz

it
a

Člověkem ovlivněné Přírodní



B
B
B

BBBZměna myšlení vlastníků…

Child, 2012



Chovy ze zvěří
- Oblast Jižní Afriky (JAR, Namibie, Zimbabwe, Botswana)
- oplocené, udržitelná extenzivní produkce kombinace foto a 
loveckého safari, ale i hospodářských zvířat



Silvopastorální systémy v Evropě …
Portugalsko- Montado

Španělsko- Dehesa
Německo- Streuobst



COW GARDEN-
propojení 
intenzity s 
welfare a 
environment. 
přínosem-
separace frakcí 
výkalů
(Holandsko)



Rotační způsob využití pastvin se stromy-
skot a po nich drůbež (Holandsko)



Pastvina v jižním Rumunsku, foto Tibor Hartel 

Tradiční pastvina

Je to světlý les, zemědělská půda nebo…?



5.12.2018 14

Den Herder et al. 2017. Current extent and stratification of agroforestry in 
European Union. Agric Ecosyst Environ 241:121-132

B
B
B



Zastoupení pastvin, kde jsou stromy přítomny s odhadem výměry zemědělské půdy (2012)

Silvopastorální systémy v Evropě



Herzog (1998)

Zastoupení extenzivních sadů spadajících pod agrolesnictví



Role stromů v ALS- silvopastorální

Produkční role Servisní role

Komerční dřevo

Palivové dřevo

Stavební materiál

Ovoce, plody

Píce pro zvířata

Léčivé produkty

Mulč a zelené 
hnojení

Na úrovni farmy:

Ochrana proti erozi

Zlepšení půdní úrodnosti

Udržení organické hmoty a fyzikálních 
vlastností půdy

Zlepšení koloběhu živin 

Potlačení plevelů, chorob a škůdců

Stín (zvířata a rostliny)

Snížení rychlosti větru

Ohraničení pozemku a oplocení

Zlepšení mikroklimatu

Na širší úrovní:

Zlepšení hydrologického cyklu

Udržení biodiverzity

Vázání uhlíku 



… a co dřeviny na zemědělské půdě s chovem zvířat v ČR?



© B. Lojka

LLLrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr
rrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr
r

Dnešní silvopastorální systémy
Např. pastva v sadech- Bílé Karpaty



Dnešní silvopastorální systémy

- Zahrady

LLLrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr
rrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr
r



Dnešní silvopastorální systémy

- Obory a chov zvěře

LLLrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr
rrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr
r



Dnešní silvopastorální systémy

- Údržba založených plantáží RRD

© J. 
Weger

LLLrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr
rrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr
r



Proč stromy na pastvinách?
Zdroj krmiva včetně podzimního opadu listí

LLLrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr
rrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr
r



5.12.2018 24



5.12.2018 25

Co na snímku chybí? Foto prosinec 2018



Krmivo
Obsah živin v listech dřevin-letnina

Hejcmanová et al, 2013

LLLrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr
rrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr
r



Sklizeň třešní spojená s letním prořezem a tím 
krmivo pro zvěř a následně palivové dřevo  

LLLrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr
rrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr
r



Dnešní silvopastorální systémy

- Welfare zvířat- zastínění, snížení proudění 
vzduchu, stabilizace 

mikroklimatu

LLLrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr
rrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr
r



Pokud jsou stromy na pastvině skot se déle pase 
(Titto et al, 2011)



Stromy na pastvině mají vliv na 
fyziologii zvířat (dechová frekvence)

Rovira a Velasco, 2010



A může mít vliv i na produkci/přírůstky u 
neaklimatizovaného skotu (Rovira a Velasco, 2010)

Stín stromů využívají 
déle než přístřešku



Ochrana před letním úsuškem- kvalita

• xxx

© P. Horák

LLLrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr
rrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr
r



dddddddDnešní silvopastorální systémy

- Údržba chráněných území před expanzí 
dřevin a poklesem druhové diverzity



Dnešní silvopastorální systémy

©Česká krajina, 2015

LLLrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr
rrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr
r

- Údržba chráněných území před expanzí 
dřevin a poklesem druhové diverzity



Vandenberghe et al, 2007

Výška trav a poškození semenáčů 
dřevin na pastvině- skot

▪▫ Vyšší semenáče 40-50 cm

◦● Nižší semenáče 12-15 cm
P

ra
vd

ě
p

o
d

o
b

n
o

st
 o

ku
su

Výška okolní vegetace (cm)

LLLrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr
rrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr
r



↑ náročnost ochrany dřevin

‚spásači‘‚okusovači‘

LLLrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr
rrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr
r

Vhodné druhy velkých herbivorů
do silvopastorálních systémů- potravní typy

‚oportunisté‘-
přechodný typ



Minimální ochrana dřevin- skot, 
prasata, drůbež

LLLrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr
rrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr
r



Zakládání dřevin na pastvině LLLrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr
rrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr
r

Nutná ochrana před okusem, ohryzem, 
loupáním (jelenovití, ovce, kozy, lamy, 
koně)



LLLrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr
rrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr
r

Domestikované druhy- do výšky 2-2,5 m jelen 
evropský, lama, koza domácí
Zatravnění a údržba pastvin



Ochrana proti okusu
- kari síť (10x10 cm, drát 4 mm) ukotvená k zemi



Poškození ohryzem- lamy

LLLrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr
rrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr
r



Ochrana proti loupání- dřevěné plotové 
pletivo- založení farmy



LLLrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr
rrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr
r

Ochrana proti loupání- starší výsadba- farma



Oplocení pastvin

Uzlíkové pletivo

Oborní typ

Elektrický ohradník

Živý plot- hloh

LLLrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr
rrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr
r



Hustota dřevin v založeného silvopastorálním 
systému

V závislosti na typu výsadby:

- v ploše a dle druhu dřeviny (50- 350 ks/ha)

- v liniích 

- po obvodu pastviny

- skupiny dřevin- funkčně místo přístřešků 

V závislosti na druhové skladbě

LLLrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr
rrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr
r



Zvyšuje celkovou biodiverzitu

LLLrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr
rrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr
r



LLLrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr
rrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr
r

Zvyšuje biodiverzitu bezobratlých- kolonie 
včelek samotářek



Budoucnost agrolesnictví?
LLLrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr
rrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr
r



Děkuji za pozornost!

maugli46@volny.c
z

LLLrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr
rrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr
r

Agrolesnictví- místo kde k 
radosti je blízko

Děkuji za pozornost

mailto:maugli46@volny.cz

